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Besvarelse af spørgsmål nr. 1168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1168 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. maj 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Thomas Jørn Rasmussen 
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Spørgsmål nr. 1168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, i hvilke tilfælde indsatte selv skal 
betale for uddannelse, herunder redegøre for, hvad det vil koste 
at gøre det uddannelsen for indsatte gratis?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 
 

”Hovedparten af den udbudte uddannelse i fængsler og arrester 
er gratis for de indsatte, herunder almen voksenuddannelse, hf-
enkeltfag i lukkede fængsler og afdelinger, grundforløbet på 
erhvervsuddannelser samt AMU-kurser, som udbydes af 
kriminalforsorgen.  
 
Der er imidlertid indsatte, der selv vælger at tilkøbe uddannelse 
ud over den af kriminalforsorgen udbudte uddannelse, herunder 
både online uddannelse, der følges på institutionen, og 
uddannelse, der kræver tilladelse til frigang. Det er en 
forudsætning, at frigang til deltagelse i undervisning findes 
formålstjenlig i den resocialiserende indsats. I vurderingen heraf 
skal der indgå en afvejning af den indsattes uddannelsesbehov 
og motivation, og om hvorvidt uddannelsen vil forbedre den 
indsattes forudsætninger for lovlig erhvervsmæssig 
beskæftigelse efter løsladelse. Ifølge udgangsbekendtgørelsens 
§ 48 kan kriminalforsorgsområderne afholde udgifterne ved 
deltagelse i kursus m.v., såfremt det vil være særligt belastende 
for den indsatte selv at afholde udgifterne, og de ikke kan 
dækkes på anden måde. I disse tilfælde vil det kun være de 
kurser, der vurderes formålstjenlige for den indsatte, som 
kriminalforsorgen kan dække udgifterne til.   
 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har indhentet bidrag fra 
kriminalforsorgsområderne vedrørende procedurer og omfang 
af indsattes egenbetaling for uddannelse i 2024. Af disse 
oplysninger fremgår det, at nogle institutioner vælger at betale 
det fulde beløb for den indsattes uddannelse, mens andre 
institutioner betaler en procentvis del af uddannelsens pris eller 
et deltagergebyr fastsat af Styrelsen for Undervisning og 
Kvalitet. I nogle institutioner skal den indsatte selv betale for 
internetforbindelse samt indkøb af computer i forbindelse med 
selvvalgt tilkøb af uddannelse. Direktoratet vil gå i dialog med 
kriminalforsorgsområderne om at ensrette praksis på dette 
område. 
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Det er på baggrund af oplysningerne fra 
kriminalforsorgsområderne direktoratets vurdering, at 
merudgifterne til at fjerne den aktuelle egenbetaling på 
uddannelser, der vurderes formålstjenlige for de indsatte, vil 
udgøre 0,5-1,0 mio. kr. årligt. Det bemærkes, at indsatte 
visiteres til uddannelse, hvorfor den årlige merudgift afhænger 
af antallet af indsatte, der fagligt vurderes at have et 
uddannelsesbehov, som rækker ud over de af kriminalforsorgen 
udbudte uddannelser og vurderes formålstjenlige.” 
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